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KŪNO KULTŪROS IR SPORTO PROGRAMA
	Planuojamas laikotarpis
	2014–2016 m.

	Asignavimų valdytojas

 (-ai), kodas
	Panevėžio kūno kultūros ir sporto centras, 300036519



	Priemonių vykdytojas

 (-ai), skyrius (-iai)
	Kūno kultūros ir sporto centras 

Futbolo akademija 

Savivaldybės administracijos Statybos ir statinių priežiūros skyrius 

miesto nevyriausybinės sporto organizacijos

	Programos pavadinimas
	Kūno kultūros ir sporto programa
	Kodas
	12

	Programos parengimo argumentai
	Programa įgyvendina pagrindinę kūno kultūros ir sporto misiją – ugdyti sveiką ir fiziškai aktyvią visuomenę, įtraukti į organizuotas ir savarankiškas kūno kultūros ir sporto pratybas kuo daugiau miesto gyventojų, skatinti jų visapusišką tobulėjimą; ugdyti talentingus sportininkus, kurie deramai atstovautų miestui ir šaliai svarbiausiuose pasaulio sporto forumuose, prisidėti prie pozityvaus miesto ir Lietuvos įvaizdžio formavimo. Programa parengta vadovaujantis Panevėžio miesto plėtros strateginio plano tikslais ir uždaviniais. Šia programa realizuojama Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme nustatyta savarankiškoji funkcija – kūno kultūros ir sporto plėtojimas.  

Siekiama įgyvendinti prioritetinių sporto šakų plėtrą ir didelio meistriškumo sportininkų rengimo valdymo sistemą,  nuosekliai didinti talentingų sportininkų meistriškumą. Gerinti talentingų sportininkų paiešką, ypač gerai panaudoti vasaros laikotarpį sportininkams rengti. Dalyvauti kuriant didelio meistriškumo sportininkų rengimo olimpinėms žaidynėms, pasaulio, Europos čempionatams ir kitoms svarbiausioms varžyboms programas, taip pat sporto specialistų rengimo nacionalines programas. 

Kita veiklos kryptis – kompleksinių sporto renginių, programos „Sporto visiems“, vaikų vasaros užimtumo, moksleivių ir jaunimo sporto plėtojimas, žmogaus sveikatos stiprinimas ir visapusiškos harmoningos asmenybės ugdymas. Kryptingai gerinamos sąlygos Panevėžio gyventojams užsiimti kūno kultūra ir sportu. Užtikrinti ir plėtoti neformalaus ugdymo ir sporto mokymo įstaigų veiklą, besimokančio jaunimo užimtumą sportuojant.

Siekiama įgyvendinti sporto bazių priežiūros, statybos,  atnaujinimo ir rekonstrukcijos, sporto aikštelių įrengimo ir rekonstravimo uždavinius.

	Ilgalaikis prioritetas

 (pagal SP)
	Kokybiškų gyvenimo sąlygų ir aukštos socialinės gerovės kūrimas
	Kodas
	02

	Programos tikslas
	Sudaryti sąlygas kūno kultūros ir sporto veiklų plėtojimui                   
	Kodas
	01


	Tikslo įgyvendinimo aprašymas

Vaikų ir jaunimo užimtumo didinimas yra vienas iš pagrindinių visuomenės uždavinių. Didžiausią dėmesį reikia skirti vaikų ir jaunimo (judriausios visuomenės dalies) judėjimo poreikiui tenkinti. Būtina sudaryti sąlygas saviraiškai fizinio ugdymo priemonėmis. Fizinio išsivystymo ir sveikatos lygio rodikliai kelia nerimą, todėl būtina kreipti ypatingą dėmesį į vaikų ir jaunimo fizinį ugdymą, skirti daugiau lėšų šiam uždaviniui įgyvendinti.

Įvertinus Europos Sąjungos sporto raidos tendencijas, ženkli programos „Sportas visiems“ plėtra gali būti pasiekta geriau išnaudojant esamų sporto klubų galimybes, sudarant palankias sąlygas jų veiklai ir skatinant naujų sporto klubų steigimąsi.  2014–2016 metais ir toliau planuojama perduoti nevyriausybinėms sporto organizacijoms vykdyti tas funkcijas, kurių sporto mokymo įstaigos nevykdo ar vykdo tik iš dalies. Tam planuojama skirti dalinį finansavimą pagal nustatytą kriterijų sistemą ir patvirtintas sutartis. 

Siekiant įtraukti kuo daugiau jaunimo ir vaikų į kūno kultūros ir sporto pratybas, būtina sudaryti palankias sąlygas. Dėl nepakankamo valstybės finansavimo vasaros vaikų stovykloms organizuoti dauguma vaikų, paauglių priversti vasarą praleisti gatvėje be priežiūros. Nesutvarkytos, dažnai ir apleistos daugiabučių gyvenamųjų namų ir bendrojo lavinimo mokyklų sporto aikštelės neskatina jaunimo laisvalaikiu užsiimti kūno kultūra ir sportu. Numatoma tęsti nevyriausybinėms sporto organizacijoms metodinių rekomendacijų teikimą įgyvendinant vasaros užimtumo ir nusikaltimų prevencijos programas.
Siekiant sukurti Europos Sąjungos šalių kriterijus atitinkančias kūno kultūros ir sporto pratybų sąlygas kuo didesniam gyventojų skaičiui, planuojama skatinti plėsti šio pobūdžio paslaugų teikimo tinklą. Svarbu sudaryti sąlygas tenkinti skirtingus gyventojų poreikius pagal amžių, galias, sveikatos būklę. Sporto šakų įvairovė, geros sąlygos, įvairūs kūno kultūros ir sporto renginiai turi skatinti kuo daugiau miesto gyventojų turiningai praleisti laisvalaikį ir aktyviai gyventi.

Sportas – pasaulyje pripažinta invalidų integracijos į visuomenę priemonė. Sporto renginiai organizuojami vien tarp neįgaliųjų arba neįgaliesiems kartu su sveikaisiais. Todėl svarbu sporto bazes ir kuo daugiau sporto užsiėmimo formų pritaikyti neįgaliesiems.

Kūno kultūros ir sporto paslaugų teikimo centrų priartinimas prie gyvenamųjų vietų yra svarbus faktorius siekiant sudaryti sąlygas fiziniam aktyvumui tarp gyventojų didinti.

Pagrindinė kliūtis kūno kultūros ir sporto plėtrai – sporto infrastruktūros objektų susidėvėjimas iki avarinio lygio, jų stoka: trūksta teniso aikštynų, visiškai susidėvėję sporto aikštynai prie bendrojo lavinimo mokyklų ir gyvenamuosiuose mikrorajonuose. Todėl svarbu tęsti susikūrusių bendruomenių iniciatyva pradėtus vykdyti naujų vaikų žaidimų ir lauko treniruoklių aikštelių įrengimo darbus.

Siekiant įtraukti vaikus, jaunimą ir kitas gyventojų grupes į kūno kultūros ir sporto veiklą, reikia organizuoti daugiau įvairių renginių ir švenčių. Tradiciniai sporto renginiai pritraukia daug miesto gyventojų, skatina juos aktyviai dalyvauti kūno kultūros ir sporto renginiuose, šventėse, sudaro sąlygas turiningai praleisti laisvalaikį.

Informacinės visuomenės kūrimo etape svarbu jaunimui pasiūlyti naujų fizinio aktyvumo formų. Naujos sporto šakos, apie kurias sužinoma per masinės informacijos priemones, dažnai paskatina jaunus žmones išbandyti save naujose veiklose.

   Pastatyta daugiafunkcinė sporto arena žymiai išplėtė kūno kultūros ir sporto paslaugų teikimo galimybes, pagerino kokybę. Sudarytos sąlygos vykdyti aukšto lygio sporto varžybas, atsirado labai geros varžybų stebėjimo ir žiūrovų aptarnavimo sąlygos. Reikia geriau išnaudoti šios sporto bazės potencialą renginių skaičiaus didėjimui.

   Numatoma tęsti 5 metų krepšinio plėtros mieste programą, kurią įsipareigojo vykdyti Lietuvos krepšinio federacija. Planuojama vykdyti tarptautines krepšinio varžybas, padėti įsteigti merginų krepšinio centrą.

  Toliau bus atnaujinamos sporto mokymo įstaigų (Kūno kultūros ir sporto centro ir Futbolo akademijos) didžiausios sporto bazės (lengvosios atletikos maniežas, „Aukštaitijos” sporto kompleksas, futbolo stadionas), sudarytos geros sąlygos šiose sporto bazėse sportuoti ir gerinti sveikatą dideliam miesto gyventojų skaičiui.

  Atnaujinamose ir naujose statomose sporto bazėse bus siekiama padidinti teikiamų paslaugų įvairovę ir sudarytos sąlygos sportuoti visai šeimai, turiningai praleisti laisvalaikį užsiimant kūno kultūra ir sportu.

   Šiuolaikiniams jaunimo poreikiams realizuoti bus toliau atnaujinama ekstremalaus sporto aikštelė, kurioje jaunuoliai saugiai ir įvairiapusiškai galės tobulinti šios veiklos įgūdžius, vykdyti sporto varžybas. 

Didelio meistriškumo sportininkų rengimas – tai sudėtingas pedagoginis, psichologinis, fiziologinis procesas, kurio sėkmę garantuoja daugelio mokslo sričių žinios, sudarytos palankios sąlygos, šiuolaikinės sporto bazės ir inventorius. Sudaryta moksliškai ir ekonomiškai pagrįsta sportininkų rengimo organizacinė, valdymo, finansavimo, aptarnavimo sistema leidžia miesto sportininkams dalyvauti sudėtingoje konkurencinėje kovoje dėl medalių tarptautinėse arenose, gerinti pozityvų miesto ir šalies įvaizdį. Šiems tikslams siekti mieste bus kuriamas regioninis sporto centras. 

Norint gauti valstybės ir Lietuvos tautinio olimpinio komiteto užsakymą (ir finansavimą) rengti sportininkus olimpinėms žaidynėms, reikia, kad miesto perspektyviausi sportininkai atitiktų nustatytus labai didelius meistriškumo kriterijus. Juos pasiekti galima tik turint aukštos kvalifikacijos trenerius, gerai veikiančią organizacinę struktūrą ir finansavimą.

Kooperuojant įvairių kūno kultūros ir sporto žinybų ir rėmėjų lėšas užtikrinamas aukšto meistriškumo sportininkų rengimas. Savivaldybės lėšos turi svarbią reikšmę šio proceso eigai. Didelis aukščiausio lygio sporto forumuose dalyvaujančių miesto sportininkų skaičius rodo kūno kultūros ir sporto plėtros programos teisingą kryptį. Siekiant prisidėti prie miesto vardo garsinimo pasaulio sporto arenose, būtina skirti atitinkamą dėmesį ir pakankamai lėšų.

Populiarių ir daugiausiai miesto vaikų, paauglių ir jaunimo pritraukiančių į kūno kultūros ir sporto pratybas sporto šakų (futbolo, krepšinio, rankinio ir kitų žaidybinių sporto šakų) komandos sėkmingai reprezentuoja miestą šalies ir tarptautinėse varžybose. Norint plėtoti šių sporto šakų sportinę bazę ir sėkmingai toliau atstovauti miestui, savo pavyzdžiu pritraukti dar daugiau miesto gyventojų į sporto bazes turiningai ir sveikai praleisti laisvalaikį, reikia sudaryti sąlygas, kad šios komandos būtų remiamos ir mokesčių mokėtojų pinigais.

       Sėkmingai vykdant didelio meistriškumo sportininkų rengimo procesą, kasmet daugėja sportininkų, kurie pretenduoja dalyvauti aukščiausio lygio sporto varžybose. Tačiau dėl lėšų stygiaus tokio lygio sportininkų profesionalaus rengimo sporto bazė nors ir nuolat atnaujinama savo kokybe vis dar žymiai atsilieka nuo siekiamos. Todėl būtina tęsti atnaujinimą, rekonstruoti ir kitais būdais tobulinti sporto bazes, sudaryti tinkamas sąlygas didelio meistriškumo sportininkams rengti.


	 1 uždavinys. Plėtoti ir propaguoti kūno kultūrą ir sportą.

Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

· remti  biudžetinių ir nebiudžetinių sporto organizacijų programas;

· rengti aukšto meistriškumo sportininkus iš dalies finansuojant jų rengimo programas;
· remti neįgaliųjų sporto klubų programas;

· remti Kūno kultūros ir sporto centro, sporto klubų rengiamų tradicinių ir naujų kūno kultūros ir sporto renginių programas.
Produkto vertinimo kriterijai:

· Panevėžio kūno kultūros ir sporto centre, Futbolo akademijoje ir „Žemynos“ progimnazijoje (plaukimas) sportuojančių moksleivių skaičius;

· nevyriausybinėse  sporto organizacijose sportuojančiųjų skaičius ;

· miesto sporto bazėse vykusių įvairių sporto šakų varžybų skaičius;
· finansuotų nevyriausybinių  sporto organizacijų programų skaičius;

· olimpinei ir nacionalinei rinktinei parengtų sportininkų skaičius;

· pasaulio ir Europos pirmenybėse dalyvavusių miesto sportininkų skaičius;

· komandų, užimančių prizines vietas šalies pirmenybėse, skaičius;

· remiamų žaidimų sporto komandų skaičius;

· paremtų neįgaliųjų sporto klubų projektų skaičius;

· finansuojamų renginių programų skaičius.


	2 uždavinys.   Plėtoti judėjimo „Sportas visiems“ veiklą.

Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

· pratęsti daugiabučių namų kiemuose ir mokyklų teritorijose esančių sporto aikštelių sutvarkymo programos įgyvendinimą;

· organizuoti masinius kūno kultūros ir sporto renginius miesto gyventojams. 

Produkto  vertinimo kriterijai:

· sutvarkytų daugiabučių namų kiemuose ir mokyklų teritorijose esančių sporto aikštelių skaičius;
· įrengtų vaikų žaidimų ir lauko treniruoklių aikštelių skaičius;
· organizuotų masinių sporto renginių miesto gyventojams skaičius.


	3 uždavinys.   Remti didelio meistriškumo sportinę veiklą.

Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

· remti olimpinio rezervo sportininkų rengimą;
· remti žaidimų sporto šakų komandas, reprezentuojančias miestą.
Produkto  vertinimo kriterijai:

· pasaulio ir Europos čempionatuose dalyvavusių sportininkų skaičius; 

· paramą gavusių žaidimų komandų skaičius;
· įvykusių treko dviračių varžybų skaičius;

· įvykusių „Cido“ arenoje tarptautinių krepšinio varžybų skaičius.


	4 uždavinys.   Atnaujinti ir modernizuoti sporto bazes.
Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

· tęsti Kūno kultūros ir sporto centro „Aukštaitijos“ sporto komplekso atnaujinimą;
· tęsti Futbolo akademijos stadiono atnaujinimą.
Produkto  vertinimo kriterijai:

· atnaujintas Kūno kultūros ir sporto centro „Aukštaitijos“ sporto komplekso stadionas; 

· atnaujintas Futbolo akademijos stadionas.


	Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas.

 Įgyvendinus programoje iškeltus tikslą ir uždavinius, planuojama pasiekti šių rezultatų:

   Miesto bendruomenė, politikai, sporto organizacijos ir kitos interesų grupės žinos miesto sporto plėtros prioritetus, tikslus ir uždavinius, matys ir galės vertinti rezultatus. Sporto klubams, kitoms nevyriausybinėms ir savivaldybės sporto mokymo įstaigoms bus lengviau planuoti ir vykdyti savo veiklą.

  Vaikų ir moksleivių įtraukimas į organizuotą ir savarankišką sportinę veiklą padės spręsti miesto bendruomenės sveikatinimo, nusikaltimų prevencijos, fizinio pasiruošimo, dvasinio ir moralinio ugdymo problemas.

    Nuolat atnaujinama kūno kultūros ir sporto objektų materialinė bazė, organizacinė ir finansavimo sistema sudarys sąlygas didesniam miesto gyventojų skaičiui dalyvauti kūno kultūros ir sporto pratybose, stebėti sporto varžybas, o didelio meistriškumo sportininkams siekti  rezultatų, atstovauti Lietuvai svarbiausiuose Europos ir pasaulio sporto forumuose. Tai sudarys prielaidas skatinti miesto gyventojus sveikai gyventi, o jaunus žmones sistemingai užsiimti sportu.


	Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: 

       Programa parengta įvertinus ekonominę padėtį šalyje ir mieste. Siekiant įgyvendinti programos uždavinius, teks taupyti finansinius išteklius, racionaliai naudoti turimas lėšas, materialinius ir žmogiškuosius išteklius.

      Programos įgyvendinimo sėkmė priklausys nuo sporto mokymo įstaigų, nevyriausybinių organizacijų vadovų ir darbuotojų organizacinių gebėjimų, siekiamų tikslų motyvavimo.


	Panevėžio miesto plėtros strateginio plano dalys, susijusios su vykdoma programa:

  2.4.1.1, 2.4.1.2, 2.4.1.3, 2.4.1.4, 2.4.1.5, 2.4.1.6, 2.4.1.7, 2.4.1.8.


	Susiję Lietuvos Respublikos ir savivaldybės teisės aktai:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Labdaros ir paramos įstatymas, Biudžetinių įstaigų įstatymas, Kūno kultūros ir sporto įstatymas, Asociacijų įstatymas ir kiti su programos vykdymu susiję teisės aktai.


	Kita svarbi informacija. Nėra.


Formos 1b tęsinys

​​​ KŪNO KULTŪROS IR SPORTO PROGRAMOS (12)

LĖŠŲ POREIKIS IR NUMATOMI FINANSAVIMO ŠALTINIAI
	Ekonominės klasifikacijos grupė, finansavimo šaltiniai
	Asignavimai 2013 metams (bazinis biudžetas) tūkst. Lt
	Asignavimai biudžetiniams 2014 metams

tūkst. Lt
	2015 m. projektas 

tūkst. Lt
	2016 m. projektas

tūkst. Lt

	1. IŠ VISO LĖŠŲ POREIKIS
	6327,1
	6314,0
	7740,0
	7605,3

	  1.1. Išlaidoms
	
	
	
	

	  iš jų darbo užmokesčiui
	4013,9
	4051,7
	
	

	  1.2. Turtui įsigyti ir finansiniams įsipareigojimams vykdyti
	172,0
	70,0
	
	

	2. FINANSAVIMO ŠALTINIAI
	6327,1
	6314,0
	7740,0
	7605,3

	2.1. Savivaldybės biudžetas, iš jo:
	
	
	
	

	  2.1.1. Savivaldybės biudžeto lėšos SB
	5607,9
	5579,0
	6570,0
	6635,3

	   2.1.2. Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos SB(AA)
	
	
	
	

	  2.1.3. Specialiosios programos lėšos SP
	490,0
	620,0
	
	

	  2.1.4. Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos SB(VB)
	117,2
	115,0
	120,0
	120,0

	  2.1.5. Valstybės biudžeto lėšos VB
	
	
	1050,0
	850,0

	2.2. Kiti šaltiniai, iš viso:
	
	
	
	

	 2.2.1. Paskolos lėšos P
	
	
	
	

	  2.2.2. Privatizavimo fondo lėšos PF
	
	
	
	

	  2.2.3. ES  paramos lėšos ES
	112,0
	
	
	

	  2.2.4.  Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos KPPP
	
	
	
	

	  2.2.5. Kiti finansavimo šaltiniai Kt
	
	
	
	


